
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzioni con soggetti pubblici

Contenuto Revoca della  delibera del  Direttore  Generale  n.  402 del  29.03.2023 e
approvazione  del  nuovo  protocollo  con  l’Università  di  Pisa  –
Dipartimento  di  Scienze  Veterinarie  per  la  sperimentazione  di  un
modello  operativo  di  formazione  ed  inserimento  lavorativo  di
specializzandi nell’ambito del SSN – Progetto ANDROCLO 

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOS CONVENZIONI E RAPPORTI CON EROGATORI ESTERNI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA  

Responsabile del
procedimento

SANTINI TAMARA

Spesa
p447.778,00rev

Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 5 Schema di protocollo

Tipologia di pubblicazione Integrale  

 

                 Documento firmato Digitalmente



IL  DIRETTORE GENERALE
(facente funzione ai sensi dell’articolo 3, comma 6, del D. Lgs. n. 502/92)

Vista  la  Legge Regionale  n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la  delibera  del  Direttore  Generale  n.1100  del  01.09.2023  “Presa  d’atto del  subentro  al
Direttore Generale ai sensi dell’articolo 3 comma 6 del decreto Legislativo n. 502/92”;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1102 del 11.09.2023 “Conferimento dell’incarico di Direttore
Amministrativo facente funzione”;

Visti: 

- il D. Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la delibera n. 620 del 11.5.2023 relativa alla istituzione del Dipartimento Approvvigionamenti beni
e servizi;

Vista la DGRT n. 507 del 15.05.2017 ad oggetto “Approvazione del progetto: “Piano regionale tutela e
benessere animale 2017/2018, supporto all’Igiene Urbana Veterinaria, destinazione risorse Azienda USL
Toscana  Centro”  ed  il  successivo  Decreto  Dirigenziale  n.  9514  del  22/06/2017  in  cui  si  in  cui  si
impegnano le risorse da destinare all’Azienda USL Toscana Centro;

Premesso  che la  Regione  Toscana,  ha  da  tempo  attivato  opportune  strategie  di  controllo  del
randagismo e  che  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  tramite  l’U.F.C.  Igiene  Urbana  Veterinaria  svolge
compiti  di  controllo  sulla  popolazione  canina  e  felina,  sull’igiene  delle  strutture,  sulle  tecniche  di
allevamento,  sul  benessere  degli  animali,  sulla  riproduzione  nonché  funzioni  di  educazione,
informazione, comunicazione sanitaria nell’ambito delle proprie competenze, con funzioni referenziali
rispetto alle politiche di gestione del randagismo adottate dalla Regione Toscana stessa;

Richiamata la delibera del Direttore Generale  n. 1361 del 27.09.2019 ad oggetto: “Convenzione con
l’Università di Pisa – Dipartimento di Scienze Veterinarie per la sperimentazione di un modello operativo
di  formazione  ed  inserimento  lavorativo  di  specializzandi  nell’ambito  del  SSN  –  Progetto



ANDROCLO” in cui si approvava una collaborazione  con l’Università di Pisa per l’assegnazione di due
borse di studio triennali per specializzandi in Clinica d’Animali d’Affezione;

Preso atto che il periodo di assegnazione delle borse di studio, approvate con delibera di cui sopra, sono
scadute il 10.03.2023, che i due borsisti nel periodo di studio trascorso presso l’U.F.C. Igiene Urbana
Veterinaria si sono impegnati in due percorsi di ricerca nell’ambito della Sanità Pubblica Veterinaria e che
devono essere portati a termine;

Vista la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  402  del  29.03.2023  ad  oggetto:  “  Convenzione  con
l’Università di Pisa – Dipartimento di Scienze Veterinarie per la sperimentazione di un modello operativo
di  formazione  ed  inserimento  lavorativo  di  specializzandi  nell’ambito  del  SSN  –  Progetto
ANDROCLO” in cui si rinnovava per un anno il protocollo vigente con la Facoltà di Veterinaria;

Visto il Decreto Dirigenziale Regione Toscana  n. 2170 del 09.02.2022 in cui si assegna all’Azienda USL
Toscana Centro un finanziamento di € 400.000,00 per la gestione della fauna selvatica, impegno risorse
economiche a favore dell’Azienda USL Toscana Centro;

Vista  ancora la Delibera del Direttore Generale n. 724 del 08.06.2023 ad oggetto: “Presa d’atto del
finanziamento di cui al DDRT n. 2170 del 09.02.2022 – LR3/1994 soccorso fauna selvatica in difficoltà
annualità 2023. Indirizzi operativi, impegno risorse economiche a favore della AUL Toscana Centro ;

Dato  atto che  il  responsabile  scientifico  del  progetto  ANDROCLO  è  il  dott.  Enrico  Loretti  che
impiegherà parte del finanziamento ricevuto con de DDRT n. 2170 del 09.02.2022 per continuare nella
realizzazione  del progetto stesso;

Dato atto, che l’università di Pisa con nota del 03.04.2023, conservata gli atti d’ufficio,  ha richiesto di
modificare il protocollo attinente  la partnership nella ricerca del progetto ANDROCLO e di stipulare
un accordo triennale  invece  che  annuo visto  che  la  coperture  del  costo avviene  con finanziamento
regionale;

Ritenuto di dover, per quanto sopra esposto,  revocare la delibera n. 402 del 29.03.2023 ed approvare il
rinnovo,  per  un  triennio,  del  protocollo  tra  Azienda  USL  Toscana  Centro  e l’Università  di  Pisa  –
Dipartimento di Scienze Veterinarie per la sperimentazione di un modello operativo di formazione ed
inserimento lavorativo di specializzandi nell’ambito del SSN – Progetto ANDROCLO che si unisce in
allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto che il Direttore della SOS Convenzioni e Rapporti con Erogatori Esterni, Dott.ssa Maria
Antonietta Ciardetti, nel proporre il presente atto attesta la sua regolarità tecnica e amministrativa e la
legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria
effettuata a cura della dott.ssa Tamara Santini, quale Responsabile del Procedimento;

Considerata la necessità di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile al fine di sottoscrivere
il protocollo  e non interrompere i rapporti di collaborazione e di studio con l’Università di Pisa ;



Su proposta del Direttore della SOS Convenzioni e Rapporti con Erogatori Esterni;

Vista  la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento Beni e
Servizi;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore
dei Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di revocare la Direttore Generale n. 402 del 29.03.2023 per il rinnovo annuale del protocollo ad
oggetto: “ Convenzione con l’Università di Pisa – Dipartimento di Scienze Veterinarie per la
sperimentazione  di  un  modello  operativo  di  formazione  ed  inserimento  lavorativo  di
specializzandi nell’ambito del SSN – Progetto ANDROCLO”;

2) di approvare, il rinnovo del protocollo triennale, tra Azienda USL Toscana Centro e l’Università
di Pisa – Dipartimento di Scienze Veterinarie per la sperimentazione di un modello operativo di
formazione  ed  inserimento  lavorativo  di  specializzandi  nell’ambito  del  SSN  –  Progetto
ANDROCLO che si unisce in allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3) di dichiarare che il costo della collaborazione per l’Azienda USL Toscana Centro ammonta ad
un totale di  € 15.000,00  annui per ciascun specializzando da attribuire al conto economico
numero 3B021510 “Collaborazioni Sanitarie da Privato - Redditi assimilati”;

4) di individuare quale responsabile scientifico il dott. Enrico Loretti  affinché possa continuare la
realizzazione  del progetto ANDROCLO;

5) di delegare alla firma della protocollo in allegato A) al presente atto la dott.ssa Maria Antonietta
Ciardetti;

6) di demandare  alla SOC Gestione complessiva delle variabili la liquidazione delle competenze
economiche;

7) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera  all’Università di
Pisa, al Direttore UFC Igiene Urbana, e Veterinaria, al Dipartimento Risorse Umane ed allo Staff
Direzione Generale;

8) di  dichiarare  il  presente atto  immediatamente  al  fine  di  sottoscrivere  il  protocollo   e  non
interrompere i rapporti di collaborazione, ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e
ss.mm.ii.;



9) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

10) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE
                     (facente funzione)  

                    (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
                 (facente funzione)     
          (Dr. Leonardo Pasquini)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
        (Dr. Emanuele Gori)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
             (Dr.ssa Rossella Boldrini)
 


